<sup>a</sup> Colb. ἀλλ' ἐξ αὐτῶν ἡ φῆφος καταβέβηκεν Εὐκοπώτερον γάρ.

<sup>b</sup> Colb. ἀλλὰ τούτων οὗτος ἐκράτη.

<sup>c</sup> Colb. δεσπότη, πρὸς διη οὗτος ἰδών, et sic legit interpres.

<sup>d</sup> Sic Savil. et Colb. recte. Morel. vero καὶ ἀστέρων.

<sup>e</sup> Morel. et Savil. in marg. δέξεσθαι. Savil. in textu et Colb. δέξασθαι.

<sup>f</sup> In hæc verba, τῷ νεότητι, desinit Savil.

erigere, sed cogat deorsum inclinare caput, et ad terram inhiare. Nec est alia res, quæ perinde obstat que minus proficiscamur in cælum, ac divitiae, et hiuc venientia mala. Nec mens est hic sermo, sed ab ipso Christo devenit sententia : *Facilius<sup>1</sup> est,* inquit, *camelum per foramen acus ingredi,* quam divitem in regnum cælorum (*Math. 19. 24*). Sed ecce, quod erat difficile, vel impossibile potius, factum est possibile : et de qua Petrus olim dubitabat apud Præceptorem, voluitque ex eo discere, jam ipsa experientia novimus omnes, imo etiam amplius. Non enim iam dives ipse tantummodo ascendit in cælum, verum etiam populum introducit, cum præter divitias et alia his non minera, baheat impedimenta, quod juvenis est, quod ante tempus orphanus, quæ res quemvis hominis animum possint in fraudem illicere : ejusmodi habent incantamenta, ejusmodi præbent venena. Verum hoc iste devicit, et cælum apprehendit, seseque contulit ad cœlestem philosophiam, ac neque splendorem præsentis consideravit vitæ, neque ad progenitorum claritatem respexit : imo potius ad majorum claritatem respexit, non quidem istorum quos ipsi natura necessario devinxerat, sed qui juxta pietatis prepositum conjuncti sunt, eoque talis factus est quales illi fuerint. Respexit ad patriarcham Abraham, respexit ad magnum illum Mosem, qui eum esset in regio educateus palatio, mensa Sybaritica frui consuetus, et inter Ægyptios relictus strepitus ac tumultus (nostis autem cuiusmodi sint barbarorum illorum mores, quam fastus et arrogantiæ pleni sint), contemptis illis omnibus, ad lutum et laborem sigulorum ultro se contulit, et in servorum numero esse concupxit, qui rex erat et regis filius. Atqui hanc ob causam post reversus est majore cum dignitate, quam antea gerebat atque abjecerat. Siquidem post exsilium, post servitutem apud socerum, post ærumnas peregre toleratas, rediit, regis ipsius princeps, imo verius regi jam factus deus : *Feci;* inquit, *te deum Pharaoni* (*Exod. 7. 1*) : ipsoque rege splendoridior erat, non gestans diadema, neque purpura amictus, neque curru vectus aureo, sed universo illo fastu conculeato. *Omnis enim filiae regis gloria ab intus* (*Ps. 44. 14*). Reversus est igitur sceptrum gestans, quod imperaret, non hominibus tantum, sed et cælo, terræ, marique, aeris et aquarum naturæ, stagnis, fontibus ac fluminibus : in quæcumque enim voluit Moses, in ea verte-bantur elementa, et in manibus illius denuo transformabatur creatura : quæ non alter quam ancilla quæpiam officiosa, conspicata heri sui amicum advenisse, per omnia parebat, dictoque audientem se præbebat, perinde atque ipsi domino. Ad quem hic, quem nunc laudandum suscipimus, respiciens illi similis effectus est, cum esset juvenis, si tamen unquam fuit juvenis : non enim sane credo, usque adeo illi ab ipsis cunabulis mens erat cana : sed cum juxta supputationem ætatis esset juvenis, omnem arri-

<sup>1</sup> Ms. Colb. habet, sed ab illis descendit sententia : *Facilius...*

put philosophiam : et posteaquam cognoverat natu-ram hominis esse veluti fundum quedam et agrum sylvestrem, animi morbos oratione pietatis et falce quæpiam facile resecuit, agriculte purgata reddens arva ad jaciendum sementem : ea recepta totum semen ad profunda demisit, ut deorsum radicatum, nec ad solarium radiorum impetu cederet, nec a spinis male suffocaretur. Asimum quidem ad hunc evanit modum : carnis vero lasciviam temperantiae remediis compressit, tamquam eque cuiquam rebellis corpori jejunii frenum injiciens, et adeo in diversum teadens, ut ipsa concupiscentiarum ora cum moderatione congruente cruentaret. Nam neque corpus exericiabat, ne immodes stringendo equum sibi ad ministerium redderet inutilem, neque patiebatur supra modum obesum fieri, ne corpulentior factus, rursus erigeret sese adversus rationem. habebas moderantem : sed simul et sanitatis illius et moderationis curam habuit. Neque vero cum talis in juventute fuisset, posteaquam teneram ætatem excessit, hanc quoque curam abjecit : verum etiam nunc qui in senectute, velut in ameno portu sedet, rursus eamdem curam observat. Nam juventus, o dilecte, pelago sarenti similis est, immobibus undis ac ventis malis reserto : canities vero velut in tranquillo portu sovet eorum animos, qui consenserunt, præstans ut ætatis beneficio parta periculorum immunitate jucunde fruantur. Hac tranquillitate cum hic nunc tuto potiatur, atque in portu, ut dixi, sedens, nihilo minus tamen est sollicitus : at hunc timorem accepit a Paulo, qui cum ascendisset in cælum, atque inde reversus terras rursus attigisset, aiebat, *Veron ne forte cum aliis prædicaverim, ipse reprobus effoiar* (*1. Cor. 9. 27*) : eoque hic sese in perpetuo timore constituit, ut esset in perpetua fiducia, assideretque clavo, non ille quidem stellarum exortus observans, neque rupes sub aquilatentes, neque scopulos, sed dæmonum insultus, ac diaboli versutias, cogitationumque pugnas, omnique parte lustrans exercitum, eunatos in tuto constituit. Neque enim illud modo spectat, ne scaphæ demergantur, sed ne quis eorum, quos secum habet in navi vectores, a tumultu quodam ceu a piratis abripiatur, nihil non curat agitatque. Per hunc, perque hujus sapientiam nos omnes secundo navigamus vento, plena navis vela pandentes.

4. *De Meletio Antiocheno loquitor.* — Sane cum priorem illum patrem amissemus, qui ei hunc nobis genuit, in angustia res nostræ erant: quare misericorditer lamentabamur, ut qui non sperabamus fore ut hic thronus alium virum tales acciperet. Verum ubi hic advenit, et in clara luce visus est, efficit ut omnis illa angustia veluti nubes præterierit, et omnes molestiae evanuerint: Neque sensim nobis luctum illum exemit, sed abdo repente, quasi idem ille beatus et tumulo redivivus in hunc thronum denuo ascendisset. Verum imprudentes amore studioque præclare gestorum patris nostri, sermonem ultra modum eorum quæ hic cum laude gessit; nam de his ne loqui quidem coepimus:

sed ultra mediocritatem nostræ juventutis<sup>1</sup>. Age-dum igitur rursus velut in portum orationem silentio ad quietem revocemus: cæterum ea desinere non vult, sed ægre fert, indignaturque cupiens toto prato expleri. Verum id impossibile est, o pueri. Desinamus igitur ea persequi, quæ non possumus assequi; sufficient nobis ad solatium ea quæ dicta sunt. Quandoquidem in pretiosis unguentis non tantum si quis effundat lecy-thum, verum etiam si quis vel summis digitis superficiem attingat, et aerem novo colore tinxit, et quotquot adsunt, suavitate fragrantia replevit. Quod et in præsentia contigit, non viribus eloquentiæ nostræ, sed propter vim ab hoc bene gestorum. Abeamus igitur, abeamus ad preces divertentes, deprecemur Deum, ut communis mater nostra illabefacta et immota maneat, ut hunc patrem, doctorem, pastorem et gubernatorem, ad longam producat vitam. Si qua vobis etiam nostri ratio est; neque enim jam nos ipsos in sacerdotium numero ponere audebimus,

<sup>1</sup> In hoc verbum, *juventutis*, desinit Savil. Reliqua defl-  
cio

quando nec fas est abortivos partus eum legitimis ac perfectis numerare; quod si qua, inquam, est apud vos et nostri ratio tanquam fetus ejusdam abortu ejecti, orate ut e supernis nobis multus accedat vi-gor. Opus quidem erat nobis et prius tutela, dum soli vitam degeremus a negotiis liberam: at postquam in medium producti sumus; omitto quomodo, sive humano studio, sive favore divino: nihil enim vobiscum hac de re contendam, ne cui videar per dissimulationem et ironiam loqui; attamen quando producti sumus, ac jugum hoc validum graveque suscepimus, multis nobis opus est manibus, infinitis precibus, quo possimus depositum salvum reddere domino qui depositus, in die illo, cum ii quibus ta-lenta credita sunt, citabuntur, et judicio sistentur rationem reddituri. Orate igitur, ne nobis eveniat, quod evenit illis alligatis et in tenebras exteriores conjectis: sed simus in eorum numero, qui poterunt qualemcumque assequi veniam, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria, imperium et adoratio in sæcula sæculorum. Amen.

## IN HOMILIAS DE INCOMPREHENSIBILI

Inter primas Chrysostomi conciones, eas videlicet quas anno 386 ad populum Antiochenum habuit, hasce *De incomprehensibili consignamus*: cuius temporis notas ipse suppeditat; verum intricatas, et ut Chrysostomo in more est, non ita diligenter positas. Prima itaque nota petitur ex homilia iv *De incomprehensibili*, ubi sic legitur: *Ante hos decem annos quidam tyrannide[m] affectantes deprehensi captique sunt, quod vos non ignoratis. Tum aliquis in magistratu constitutus, criminis reus compertus, cum ad mortem fune ad os attigato ducetur, tota urbs ad hippodromum accurrit, eductisque e carcere captivis, simul totus populus reum imperatoriæ ultiōni, etsi nulla dignum venia, subduxit.* Palam sane videtur esse hie de Theodori conspiratione agi, qui anno cum tardissime 374 capite plexus est: missis enim aliis quæ ex hac Chrysostomi narratione oriuntur difficultatibus, in ejus *Vita* explanandis, id certe planum videtur, non posse Theodori necem ultra annum 374 differri. Quo posito calculo, non ante hos decem, vel ante los duodecim annos dicturus erat Chrysostomus, ut supputatio constaret: nam in presbyterum adlectus anno 386, aliquot elapsis postea mensibus, hæc concionabatur.